
 

 

 

 

核技术利用建设项目 

 

 

 

放射性药物创新平台与产业化 

技改项目（三期） 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成都纽瑞特医疗科技股份有限公司 

 

2022 年 9 月 

 

生态环境部监制 



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                                             第一章 概述 

1 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

目 录 

第一章  概述 ................................................................................................................1 
[...]
68
Ga 1.13h 1.85E+09 ＜0.001 

18
F 112min 1.85E+09 ＜0.001 

64
Cu 12.7h 1.85E+08 ＜0.001 

51
Cr 27.7d 1.85E+08 ＜0.001 

123
I 13.22h 1.85E+09 ＜0.001 

161
Tb 6.9d 1.85E+08 ＜0.001 

放射性

药物研

发实验

室 

90
Y 64.1h 

216 

4.66E+07 ＜0.001 

131
I 8.04d 1.85E+06 ＜0.001 

68
Ga 68.3min 1.85E+06 ＜0.001 

89
Zr 78.4h 1.85E+06 ＜0.001 

177
Lu 6.71d 3.11E+07 ＜0.001 

161
Tb 6.9d 4.50E+06 ＜0.001 



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                               第四章 辐射防护与安全措施 

127 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

 

场所 核素 半衰期 年排放量（L/a） 年排入总量（Bq/a） 排放时比活度（Bq/L） 

合计 658.5 / 1.44 

根据表 4.3-1，经保守计算，质检大楼（1 号楼）现有放射性废液暂存间储液罐

排放周期为 1253d/次，排放时总 β 比活度为 1.44Bq/L，满足 10Bq/L 排放限值要求。 

（4）放射性废水管理措施 

①本项目产生的所有放射性废水在排放前均需委托有资质单位进行监测，并在

监测达标后（总 α≤1Bq/L，总 β≤10Bq/L）进行排放。 

②建设单位应严格建立放射性废水衰变运行管理台账，安排专职部门（安全环

保部）及人员进行管理，短半衰期储液罐和长半衰期贮存容器封存时均应在外表面

醒目处张贴封存封存时间、责任人、核素组成等信息，所有放射性废水排放及转移

处理，应建立台账，记录每次排放时间（转移处理时间）、排放量（转移处理量）及

监测结果情况，并妥善保管。 

③定期对放射性废水特排管道进行检修，防止“跑、冒、滴、漏”情况出现，不

得随意对特排管道进行改线或接入非放下水管道，若需新建或改造特排管道不得设

置 U 型下水管路，保持管道内径光滑并具有一定的下水坡度，防止出现放射性物质

沉积。 

4.3.1.3 放射性固废处理措施 

（1）放射性固废废物收集处理 

根据《核技术利用放射性废物最小》（HAD4011-2020），本项目产生的放射性固

固体废物均属于可压缩、非感染性废物，根据项目实际产生核素种类按衰变方式分

为 γ/β 核素废物和 α 核素废物，根据放射性核素半衰期分为 A 类废物（半衰期小于

24h）、B 类废物（半衰期大于 24h 小于 100d）和 C 类废物（半衰期大于 100d）。 

在项目生产线运行前期由于核素种类较为单一，同时考虑本项目设计的暂存地

坑数量较多，为提高放射性固体废物处理效率，将直接按核素种类进行分类收集暂

存，在运行后期若核素种类及废物量较大时，按衰变方式和半衰期进行分类收集，

其中 A 类废物和 B 类废物分别存入短半衰期放射性固废暂存间 γ/β 核素、α 核素地

坑中。A 类废物暂存 30d 后，取样监测达清洁解控水平后作为一般固体废物进行处

理，B 类废物暂存 10 倍半衰期最长半衰期（固体废物包中所含最长半衰期核素），

取样监测达清洁解控水平后作为一般固体废物进行处理。C 类废物存入长半衰期固



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                               第四章 辐射防护与安全措施 

128 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

 

体废物暂存间进行贮存。 

四车间放射性固体废

物

放射性药物检验研究

中心

放射性药物研究实验

室

2号楼短半衰期放

射性固废暂存间

1号楼放射性固废

暂存间

二车间放射性固体废

物

一般固体废物

2号楼长半衰期放

射性固废暂存间

1号楼放射性固废

暂存间

含长半衰期及α核素 含短半衰期核素

监测达标

 

图 4.3-22  本项目放射性固废处理流程图 

（2）放射性废物管理 

①定期对放射性废物产生环节进行审查，制定废物最小化大纲，采取工艺、设

备、产品方案优化方案，从源头减少放射性废物产生量。 

②建设单位应严格建立放射性固体废物收集、暂存、转运台账管理台账，明确

放射性废物的来源、去向及监测结果，安排专职部门（安全环保部）及人员继续管

理，放射性固体废物在封存衰变过程应注明固废的废物类型、核素种类、比活度水

平和存放日期等信息。 

③暂存过程，放射性废物包装体外的表面剂量率应不超过 0.1mSv/h，表面污染

水平对 β/γ发射体及低毒性 α发射体应小于 4Bq/cm
2，其他 α发射体应小于 0.4Bq/cm

2。 

④放射性固废暂存间不得存放其他易燃、易爆、易腐蚀危险物品，对于含破碎

玻璃器皿、含尖刺及棱角的放射性固体废物，预先进行包装处理后再装入专用塑料

袋中，防治塑料袋刺破，造成二次沾染。 

⑤短半衰期放射性固体废物应在监测达到清洁解控水平后排放，其中废物包（非

屏蔽状态）表面 X/γ 辐射剂量率应接近本底水平，β 表面沾污应小于 0.08Bq/cm
2，含

极毒核素α表面沾污应小于0.08Bq/cm
2，含非极毒核素α表面沾污应小于0.008Bq/cm

2。 

4.3.2 非放射性污染物治理措施 

4.3.2.1 非放射性废气治理措施 

（1）工艺废气 

本项目工艺废气主要是非放物料准备过程及产品消毒过程中产生的挥发性有机



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                               第四章 辐射防护与安全措施 

129 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

 

物（乙醇），同时生产和实验过程因使用无机酸形成挥发性酸雾（氯化氢、硝酸、硫

酸），本项目各生产线及实验室非放准备间设置有独立的非放废气排风系统，经中效

过滤器过滤后引至楼顶排放，工作箱产生的非放废气与放射性废气一起经过滤后引

至楼顶排放。 

（2）餐饮废气 

本项目依托公司现有食堂，餐饮废气主要考虑油烟废气。食堂采用油烟净化器，

油烟的净化效率大于 90%，经处理的油烟通过楼顶的排气筒排入大气环境（离地高

度约 13.5m）。 

4.3.2.2 非放射性废水治理措施 

（1）工艺废水治理 

本项目产生的工艺废水主要包括：生产线及实验室产生的洁具用品清洗灭菌废

水，产生量约0.551m
3
/d，该部分废水进入一体化污水处理设施处理后排入园区污水

管网，接入华阳污水处理厂进行处理，处理达标后排入锦江。 

（2）生活废水 

项目运营期生活废水产生量为 6.114m
3
/d，该部分废水经初沉池预处理后，进入

一体化污水处理设施处理后排入园区污水管网，接入华阳污水处理厂进行处理，处

理达标后排入锦江。 

（3）洁衣清洗废水及洗手废水 

洁衣清洗及洗手废水的产生量为 0.794m
3
/d，该部分废水进入一体化污水处理设

施处理后排入园区污水管网，接入华阳污水处理厂进行处理，处理达标后排入锦江。 

（4）一体化污水处理设施依托可行性 

目前建设单位已建设有一体化污水处理设施，现有处理规模为 30m
3
/d，其处理

工艺为 A/O 工艺（见图 4.3-23），本项目产生的非放射性废水包括：工艺废水、生活

废水、洁衣废水和洗手废水等，其水质简单，污染物含量少，根据《成都纽瑞特医

疗科技有限公司放射性药物创新平台与产业化（一期）项目环境影响报告书》和《成

都纽瑞特医疗科技有限公司放射性药物创新平台与产业化（二期）项目环境影响报

告书》，本项目一期、二期非放废水总量为 28.8m
3
/d，由于本项目仅新增 12 名辐射

工作人员，总的新增废水量（仅洁衣废水和洗手废水等）约为 2.7m
3
/d（含监测达标

后排放的衰变废水），最终总的非放废水总量为 32.4m
3
/d，现有一体化污水处理设施



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                               第四章 辐射防护与安全措施 

130 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

 

处理规模不满足处理要求，为满足本项目新增废水处理需求以及后期规划发展新增

废水处理需求，建设单位将对一体化污水处理设施进行扩建，扩建后处理规模为

60m
3
/d，处理工艺仍为 A/O 工艺，扩建后能满足本项目废水处理需求。 

初沉池 厌氧池 缺氧池 接触氧化池 二沉淀池 园区污水管网

空
气

紫
外

消
毒

污
泥

污水

 

图 4.3-23  一体化污水处理设施处理工艺流程图 

表 4.3-1  一体化污水处理设施设计参数 

场所名称 处理单元 容积（m
3） 池壁材料 防渗材料 备注 

一体化污

水处理设

施 

初沉池 100 钢筋混凝土 环氧煤沥青（涂两遍） 

防渗系数

可达

10
-9

cm/d。 

厌氧池 4 碳钢 环氧煤沥青（涂两遍） 

缺氧池 8 碳钢 环氧煤沥青（涂两遍） 

接触氧化池 24 碳钢 环氧煤沥青（涂两遍） 

二沉池 4 碳钢 环氧煤沥青（涂两遍） 

事故池 事故池 60 钢筋混凝土 环氧煤沥青（涂两遍） 

本项目产生的非放射性废水以生活废水为主，本项目投运后总的废水产生总量

为 32.4m
3
/d，通过地埋式一体化污水处理设施处理后期废水水质情况见表 4.3-2。 

表 4.3-2  项目废水处理前后水质情况统计表 

废水性质 排水量（m
3
/a） CODCr BOD5 SS NH3-N TP 

处理前 
浓度（mg/L） 

8100 
500 200 150 40 8 

产生量（t/a） 4.05 1.62 1.215 0.324 0.0648 

处理后 
浓度（mg/L） 

8100 
60 15 30 10 0.5 

排放量（t/a） 0.486 0.1215 0.243 0.081 0.00405 

厂区污水处理站处理效率（%） ≥88 ≥92 ≥80 ≥85 ≥93 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准（mg/L） 
≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8.0 

根据表4.3-2，本项目一体化污水处理设施能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准要求。 

4.3.2.3 噪声治理措施 

项目生产设备均为低噪声运行设备，主要噪声源为净化空调机组和排风机运行

造成，主要采取减振隔声、减振和增加软管接头等措施减少噪声影响。 

4.3.2.4 非放射性固体废物处理措施 



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                               第四章 辐射防护与安全措施 

131 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

 

（1）一般固废处理措施 

①生活垃圾：生活垃圾按照《成都市城市市容和环境卫生管理条例》的有关规

定进行分类收集后，由四川省顺美环境卫生管理有限责任公司清运。 

②餐厨垃圾：餐厨垃圾与生活垃圾分类收集，并将其交给经城管部门许可的单

位收运、处理。同时，建设单位已按照《成都市餐厨垃圾管理办法》落实以下规定： 

A、设置餐厨垃圾贮存间等收集设施设备；使用符合标准、有醒目标识的餐厨垃

圾专用收集容器；产生废弃食用油脂的，还应当按照环保部门的规定设置油水分离

器或隔油池等污染防治设施，避免废弃食用油脂和油水混合物直接排放。 

B、保持餐厨垃圾收集、存放设施设备功能完好、正常使用、干净整洁。 

C、按规定分类收集、密闭存放餐厨垃圾。 

D、已与四川省顺美环境卫生管理有限责任公司签订生活垃圾清运服务合同，并

在餐厨垃圾产生后二十四小时内交其收运，并落实联单制度。 

③废油脂：废油脂由城管部门许可的单位定期清掏处理。 

④污泥：一体化污水处理设施的清掏淤泥，作为生活垃圾由四川省顺美环境卫

生管理有限责任公司清运。 

（2）非放射性工艺固废治理 

本项目放射性药品生产车间及放射性实验室运营期非放射性工艺固废属于一般

工业固体废物，主要包括：原料包装废材、产品包装废材、非放射性沾染的一次性

口罩、手套、擦拭物、灭活培养基等。按照固体废弃物“减量化、资源化和无害化”

的处置原则，建设单位对产生的非放固体废弃物实行最大程度的资源化分类处置，

对可回收的固体废物交由废品收购站处置，对不可回收的固体废物集中收集后由环

卫部门统一集中处理与处置。 

（3）危险废物 

本项目危险废物主要是空的非放化学试剂瓶（HW49 其他废物），该部分危险废

物定期交由成都兴蓉环保科技有限公司进行回收处理。建设单位已在在危险品库设

置危废暂存间，并根据产物性质分类储存，并要求已落实以下管理措施。 

①危废暂存间设计满足《危险废物贮存污染控制标准》防渗、防风、防雨、防

晒等相关要求；有防雨淋的装置，地基高度应确保设施内不受雨洪冲击或浸泡。危

废暂存间做好通风换气措施。 



放射性药物创新平台与产业化技改项目（三期）                               第四章 辐射防护与安全措施 

132 

四川省核工业辐射测试防护院 

（四川省核应急技术支持中心） 

 

②作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特

性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。危险

废物的记录和货单在危险废物回取后应保留三年。 

③定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时

采取措施清理更换。 

④危险废物贮存设施按规定设置警示标志，并配备通讯设备、照明设施、安全

防护服装及工具，并设有应急防护设施。 